Dernekler ile ilgili gelişmeler, Cumhuriyet’in ilanı ile birlikte farklı

şekillerde ortaya çıkmaya başlamıştır. Derneklerle ilgili olarak Saymen tarafından

yapılan açıklama şu şekildedir;

Saymen, (1944)’e göre;

Türkiye Cumhuriyeti’nin kurulmasından sonra, 1339 (1923) tarih ve 387 sayılı

kanunla, 1325 (1909) tarihli Cemiyetler Kanununun 18. maddesine de hükümetin

derneklerin kayıt ve defterlerini her zaman teftiş ve tetkik ettirmek hakkına sahip

olduğu esası da getirildi. 1325 (1909) tarihli Cemiyetler Kanunu’nda yapılan bu

değişiklikler ile, genel olarak dernek üyesi olmaya bazı sınırlamalar getirildiği gibi

derneklerin tüm kayıt ve defterlerinin denetimden geçirilebilmesi olanağı şeklinde

sınırlama ve denetleme hükümleri de düzenlendi. Bu hükümler Osmanlı

İmparatorluğunda yeni rejim olan Cumhuriyete geçiş döneminde, değişen anlayışlar ve

inkılâp ilkeleriyle Meşrutiyet döneminin kanunu olan 1325 (1909) tarihli Cemiyetler

Kanunu’nun bağdaştırılabilmesi ve bu yeni rejime karşı muhtemel oluşabilecek

hareketleri önlemek amacıyla yapılmıştı (s. 108-109).

Daha sonra; 1924 tarih ve 491 sayılı Teşkilatı Esasiye Kanunu dernek

kurma hakkını 70. maddesinde, “ Şahsî masuniyet, vicdan, tefekkür, kelâm, neşir,